
 

 
DIPARTIMENTO DI 

BENI CULTURALI 
 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
T +39 0832 295622 
F +39 0832 295500 
 

 
 

D.D. n. 150 Prot n. 68166 del 31/05/2018  

 
OGGETTO: Elezioni rappresentanze del personale tecnico-amministrativo in Consiglio di Dipartimento. 
Indizione elezioni e costituzione Seggio Elettorale - quadriennio 2018- 2022. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 

VISTA La legge 240/2010 recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la 
qualità e l'efficienza del sistema universitario"; 

VISTO lo Statuto dell’Università del Salento in attuazione della legge n. 240/2010, emanato con 
D.R. n. 597 del 6.11.2017; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo (R.G.A.), emanato con D.R. n. 272 del 21.05.2018, ed 
in particolare  Titolo V, Capo V - Dipartimenti, art. 72 “Elezione delle rappresentanze in 
Consiglio di Dipartimento”; 

VISTA la nota del Rettore prot. 7060-I/13 del 24 febbraio 2012 con cui espone alcuni chiarimenti 
in riferimento al calcolo delle rappresentanze del personale - tecnico amministrativo in 
seno al Consiglio di Dipartimento;  

VISTO il Regolamento di funzionamento del Dipartimento di Beni Culturali emanato con il D.R. 
n. 390 del 17.04.2013; 

VISTO  il D.R. n. 111 del 26.02.2016 con cui il Prof. Gianluca Tagliamonte è stato nominato 
Direttore del Dipartimento di Beni Culturali per il quadriennio 2016/2020; 

VISTO l’elenco degli aventi diritto al voto;   

DECRETA 

 
Art. 1 Sono indette le elezioni per la nomina dei rappresentanti del personale tecnico-amministrativo in 

Consiglio di Dipartimento -  quadriennio 2018- 2022. 
Art. 2 Ai sensi dell'art. 38 dello Statuto, saranno eletti n. 7 (sette) rappresentanti per il personale tecnico-

amministrativo, pari al 15% del numero complessivo di professori di ruolo e ricercatori afferenti al 
Dipartimento di Beni Culturali alla data di indizione delle elezioni. 

Art. 3 Ai sensi dell'art. art. 72 comma 5 del R.G.A il mandato dei rappresentanti del personale tecnico-
amministrativo decorre dalla data di nomina ed ha una durata di 4 anni. 

Art. 4 È costituito l'Ufficio Elettorale per le elezioni in oggetto presso la Segreteria Amministrativa del 
Dipartimento. 

Art. 5 È costituito il Seggio Elettorale di cui all’art. 47 (R.G.A.), così composto: 
 Membri effettivi 

1) Antonio De Lorenzo (presidente) 
2) Salvatore Palma  (scrutatore) 
3) Giovanni Ruggiero (scrutatore/segretario) 
 
Membri supplenti 

1) Fabrizio Licchetta (presidente)  
2) Oronzo De Pascalis (scrutatore - segretario) 
3) Pasquale Guido  (scrutatore - segretario) 

Art. 6 Il Seggio Elettorale si insedierà per le operazioni preliminari di voto presso l'aula D3 del Complesso 
Ecotekne in data 19 luglio 2018 alle ore 16,00.  
Le operazioni di voto avranno luogo presso l'aula D3 del Complesso Ecotekne il giorno 20 luglio 



 

 
DIPARTIMENTO DI 

BENI CULTURALI 
 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
T +39 0832 295622 
F +39 0832 295500 
 

 
2018 dalle ore 9,00 alle ore 14,00. La votazione sarà ritenuta valida se avrà partecipato la 
maggioranza assoluta degli aventi diritto al voto.  
Subito dopo la chiusura del seggio si procederà alla fase di scrutinio dei voti nei modi previsti 
dall’art. 56 del Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R n. 272 del 21/5/2018. 
In caso di mancato raggiungimento del quorum, le operazioni saranno ripetute il 23 e il 24 luglio 
2018 dalle ore 9.00 alle ore 12.00. 

Art. 7 Ai sensi dell'art. 72 comma 4 del Regolamento Generale d'Ateneo, l'elezione avviene con voto segreto 
mediante il sistema maggioritario. Ciascun elettore potrà esprimere un numero massimo di 
preferenze pari al numero dei rappresentanti da eleggere. Ai sensi dell'art 27 comma 2 dello Statuto 
l'elettorato attivo spetta al personale in ruolo a tempo indeterminato e al personale a tempo 
determinato e l’elettorato passivo spetta unicamente al personale in ruolo a tempo indeterminato. Per 
quanto non previsto dal presente articolo si fa espresso rinvio alla normativa di legge, statutaria e 
regolamentare vigente. 

Art. 8 Le candidature degli interessati dovranno essere indirizzate al Direttore del Dipartimento o, in caso di 
assenza, al Decano del Dipartimento, entro otto giorni dalla data del presente provvedimento ai sensi 
dell'art. 72, comma 2 del Regolamento Generale di Ateneo, secondo le seguenti modalità: 
- per via telematica all’indirizzo dip.beni.culturali@cert-unile.it. Le sottoscrizioni devono essere 

effettuate a mezzo firma digitale; 
- mediante sottoscrizione resa dall’interessato in presenza di dipendenti deputati all’autenticazione 

della firma: 
- mediante dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà di cui all’all. 1. 

 
Art. 9 Le firme di sostegno di ogni singola candidatura dovranno essere pari ad almeno il 3% del corpo 

elettorale (n. 1 firme). 
Art. 10 È costituita la Commissione Elettorale per lo svolgimento delle attività attribuite dall’art. 43 e 

seguenti del R.G.A. con il compito di direzione e di controllo delle operazioni elettorali, così 
composta: 

1) Antonio De Lorenzo (presidente) 
2) Salvatore Palma  (componente) 
3) Giovanni Ruggiero (componente anche con funzioni di segretario verbalizzante) 

Art. 11 La proclamazione degli eletti avverrà con decreto del Direttore di Dipartimento entro 10 giorni dalla 
conclusione delle operazioni di voto.  

Art. 12 In virtù di quanto stabilito dall’art. 59 del R.G.A., avverso i risultati delle elezioni chiunque vi abbia 
interesse può presentare ricorso alla Commissione Elettorale da depositarsi presso l’Ufficio 
Elettorale entro il termine di 10 giorni dalla data di pubblicazione sul sito di Ateneo del decreto di 
proclamazione degli eletti. 

Art. 13 Per tutto quanto non espressamente previsto nel presente decreto, si rinvia allo Statuto vigente, al 
Regolamento Generale di Ateneo e alla normativa vigente in materia. 

Art. 14 Responsabile del procedimento e responsabile dell’Ufficio Elettorale è il dott. Antonio De Lorenzo 
responsabile amministrativo del Dipartimento di Beni Culturali. 

Il presente decreto verrà pubblicato sul sito istituzionale di Ateneo, sul sito istituzionale del Dipartimento e 
nell’albo del Dipartimento. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

(prof. Gianluca Tagliamonte) 
Firmato digitalmente 

 



 

 
DIPARTIMENTO DI 

BENI CULTURALI 
 

 
Via Dalmazio Birago, 64 
73100 Lecce - Italy 
T +39 0832 295622 
F +39 0832 295500 
 

 
 

All. 1 

 
Elezioni rappresentanze del personale tecnico-amministrativo in Consiglio di Dipartimento. Indizione 

elezioni e costituzione Seggio Elettorale - quadriennio 2018- 2022. 

 

PRESENTAZIONE DI CANDIDATURA 

 

 

 

 

 

 

 

 

(Cognome, nome) 
 

Firma 

______________________________ 

 

 

Firma a sostegno della candidatura  

Nome e cognome_____________________________  

Firma_____________________________  

 

 

Lecce, __________ 

 


